
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

1 

Prot.: 4041 RI  
 

OGGETTO: Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto in favore 
dei dipendenti degli uffici situati sul territorio della Regione Liguria della  DT II 
Liguria, Piemonte eValle d’Aosta – Autorizzazione nuovo ordinativo di fornitura  in 
adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni Pasto edizione 8 – lotto 5” competenze 
gennaio aprile 2021 
CIG DERIVATO 8528646D50 
CPV n 30199770-8 
CUI F97210890584202000052 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

PREMESSO che: l’Amministrazione deve provvedere alla fornitura di buoni pasto al fine di 

poter assicurare l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa nei confronti dei dipendenti, 

secondo quanto previsto dal CCNL delle Agenzie Fiscali; 

DATO ATTO che con determina n. 782/2019 si è proceduto all’approvazione, ai sensi di 
quanto disposto all’art. 1, comma 7 della L. 7 agosto 2012 n. 135 di conversione del D.L. 7 
luglio 2012 n. 95, dell’adesione alla Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto – Edizione 
8” Lotto 5  per la fornitura biennale 2019-2020 di n. 253.650 buoni pasto del costo di Euro 
5,88 cadauno oltre IVA 4%, con le seguenti modalità,  



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

2 

 per n. 1 mese ( corrispondente alle spettanze di gennaio) tramite la fornitura di buoni 
pasto cartacei, di cui al successivo ordine di fornitura, di cui al successivo ordine di 
fornitura, di cui al successivo ordine di fornitura ORDINE_4807007; 

 per i restanti 23 mesi (spettanze da febbraio 2019 a  dicembre 2020 tramite la fornitura 
di buoni pasto elettronici, di cui al successivo ordine di fornitura ORDINE_4807320, 

per un importo complessivo  di Euro 1.491.462,00 oltre IVA al 4%; 

RILEVATO che in prossimità della scadenza contrattuale l’Ufficio ha provveduto a verificare i 

servizi offerti dalle Convenzioni “ Buoni Pasto” attive, il monitoraggio ha evidenziato quanto 

segue: 

- l’esistenza di una convenzione Buoni Pasto 9 (Lotto 4: Liguria - Sardegna) in 
pubblicazione (data presunta di fine procedimento gara entro il 06/04/2021), per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi 
valore nominale; 

- relativamente alla Convenzione Buoni Pasto8 risultano sul portale Acquisti in rete 
/Convenzioni  le seguenti successive attivazioni dei singoli lotti accessori: 

Lotto 13 (accessorio NORD) - presunta attivazione entro novembre 2020 
(attualmente aggiudicato ma non attiva); 
Lotto 14 (accessorio CENTRO) - presunta attivazione entro dicembre 2020 
(attualmente aggiudicato ma non attivo); 
Lotto 15 (accessorio SUD) - attivazione prevista  entro la 4° settimana di agosto 2020  
(attivo dal 26/08/2020); 

 

TENUTO CONTO della necessità di continuare a garantire al personale dipendente la 

fornitura di buoni pasto, anche successivamente al termine dell’attuale adesione 2019/2020, in 

una soluzione di continuità nelle more dell’attivazione della Convenzione Buoni Pasto 9; 

RITENUTO OPPORTUNO quindi procedere con uno specifico ordinativo di buoni pasto 

elettronici per il periodo gennaio-aprile 2021, monitorando nel frattempo i lotti  in corso di 

attivazione per relativa adesione a copertura dei restanti mesi esercizio 2021; 

 

VERIFICATO che  l’integrazione della fornitura di buoni pasto mediante adesione a 

Convenzione Consip 8 – Lotto 5  è stata segnalata con nota prot.37291/RU del 22 ottobre 

2020 avente ad oggetto “ Variazione Programma degli acquisti di beni e servizi 2020-2021” 

PRESO ATTO che: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

3 

- la spesa quantificata in Euro 213.973,20 oltre Iva al 4% sarà imputata sul Bilancio 2021  

alla voce di conto  FD04500010 – MENSA E BUONI PASTO degli Uffici, ciascuno per 

quanto di competenza;  

- il Codice Identificativo Gara è 8528646D50 

- il Codice Contabile Articolo è C05.0004.0001 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, di autorizzare, ai sensi di quanto disposto all’art. 1, comma 7 
della L. 7 agosto 2012 n. 135 di conversione del D.L. 7 luglio 2012 n. 95, un nuovo ordinativo 
di fornitura relativamente  alla Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto – Edizione 8” 
Lotto 5  per la fornitura di n. 36.390,00 buoni pasto elettronici del costo di Euro 5,88 cadauno 
oltre IVA 4%, con le seguenti modalità,  corrispondente alle spettanze di gennaio e di febbraio 
2021; 

ARTICOLO 2 
 
L’importo complessivo presunto della spesa per la fornitura di buoni pasto elettronici 
relativamente alle competenze del periodo gennaio-aprile 2021 per gli Uffici situati sul territorio 
della Regione Liguria della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, è stato calcolato in Euro 
213.973,20 oltre Iva al 4%  
 

ARTICOLO 3 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Davide 
Aimar, Direttore dell’Ufficio Supporto, che si avvarrà quali Referenti per l’esecuzione, dei 
Direttori degli Uffici periferici o  di funzionari dagli stessi incaricati. 
 

Genova, 23 Novembre  2020 
      Il Direttore dell’Ufficio 
       Dott. Davide Aimar 
(documento firmato digitalmente) 

 

Funzionario Responsabile Sezione Acquisti: Alessandra Carretta 

Funzionario di riferimento: Cristina Re 


